
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: ASSEGNAZIONE ALLA SOCIETA’ SIEMENS HEALTHCARE SRL DEL CONTRATTO 

RELATIVO ALLA FORNITURA DI UN SISTEMA DIAGNOSTICO PER IL DOSAGGIO DELLE 

IGE TOTALI, IGE SPECIFICHE ED IGG SPECIFICHE OCCORRENTE AL SIMT DEL 

PRESIDIO SAN PAOLO DELL’ASST SANTI PAOLO E CARLO, DAL 01/01/2021 AL 30/06/2021, 

PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 18.115,78= IVA AL 22% INCLUSA – CIG 

Z9929DD142 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE S.C. PROVVEDITORATO 
 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016 è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo Borromeo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17.12.2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e 

Carlo con decorrenza dal 1.1.2019 al 31.12.2023; 

 

Richiamati: 

- il Decreto Legislativo 20 Marzo 2010, n. 53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia e delle procedure 

di ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

 

- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e 

ss.mm.ii; 

 

- il “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura 

di beni e servizi”, approvato con deliberazione n. 1947 del 26.09.2019; 

 

Preso atto che in assenza di formale BPE 2021 si è stabilito di prendere a parametro l’Assestamento 2020 

approvato con  Decreto n. 12440 del 21/10/2020 avente per oggetto; “Primo aggiornamento delle 

assegnazioni, a favore delle ATS, ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo e AREU delle risorse 

destinate al finanziamento di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2020”; 

 

Premesso che in data 31/12/2020 è scaduto il contratto relativo alla fornitura di un sistema diagnostico per il 

dosaggio delle IgE totali, IgE specifiche ed IgG specifiche, occorrente alla S.C. SIMT e Centro Emostasi e 

Trombosi del Presidio San Paolo dell’ASST Santi Paolo e Carlo, assegnato alla società Siemens Healthcare 

Srl con deliberazione n. 0002436 del 12/11/2020, per il periodo dal 01/10/2020 al 31/12/2020, per un 

importo complessivo di Euro 18.115,78=IVA al 22% inclusa; 

 

Pag.: 1/5

Deliberazione n. 0000166    del 28/01/2021 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Atteso che questa ASST sta valutando l'opportunità di trasferire la linea strumentale relativa alla fornitura in 

argomento dalla S.C. SIMT e Centro Emostasi e Trombosi alla S.C. Biochimica ed Ematologia dell’ASST 

Santi Paolo e Carlo e, contestualmente, sta valutando la convenienza circa l’ampliamento e l’aggiornamento 

del pannello di allergeni ad oggi utilizzati, al fine di migliorare l’attuale offerta diagnostica;   

 

Vista la nota mail del 07/01/2021 (documentazione in atti d’ufficio qui richiamata con esonero di 

trascrizione) con la quale, nelle more della definizione del su citato processo di riorganizzazione e della 

conseguente attivazione di una procedura per la scelta di un nuovo contraente, il Coordinatore della S.C. 

SIMT del Presidio San Paolo chiede che il contratto relativo alla fornitura di un Sistema diagnostico per il 

dosaggio delle IgE totali, IgE specifiche ed IgG specifiche venga prorogato, al fine di garantire la continuità 

assistenziale; 

 

Verificato che ad oggi non risultano attive convenzioni ARIA/Consip per l'acquisizione di forniture 

analoghe a quelle oggetto del presente provvedimento, fatta salva l'attivazione di numerosi tavoli tecnici da 

parte dell'Agenzia per l'Innovazione e gli Acquisti (ARIA) SpA su diversi sistemi diagnostici di laboratorio 

(urine, capello, chimica clinica, microbiologia) e la calendarizzazione di ulteriori tavoli tecnici per i settori di 

immunoistochimica, medicina trasfusionale, ecc.; 

 

Considerato che l'intervenuta emergenza epidemiologia COVID-19  ha contribuito a ritardare il processo di 

riorganizzazione di che trattasi, determinando un rallentamento delle attività propedeutiche alla definizione 

delle nuove procedure di affidamento e dei relativi nuovi contratti; 

 

Ritenuto, pertanto, necessario assegnare, nelle more della nuova procedura di affidamento ed al fine di 

garantire la continuità diagnostica all’utenza che afferisce al SIMT del Presidio San Paolo, la fornitura di un 

Sistema diagnostico per il dosaggio delle IgE totali, IgE specifiche ed IgG specifiche all’attuale fornitore, 

società Siemens Healthcare Srl, con sede legale in Via Vipiteno n. 4, Milano – P.IVA: 12268050155 – dal 

01/01/2021 al 30/06/2021, per un importo complessivo di Euro 14.849,00= oltre IVA al 22%, pari ad Euro 

3.266,78=, per un importo complessivo lordo di Euro 18.115,78=, riservandosi la risoluzione anticipata del 

contratto qualora, entro detto periodo, si dovesse attivare la suddetta procedura di affidamento; 

 

Considerato che detto contratto comprende la fornitura di reagenti, del relativo materiale di consumo e delle 

apparecchiature dedicate all’effettuazione dei relativi test, i cui costi vengono dettagliati nella sottostante 

tabella: 

 

Importo netto 

reagenti per 6 

mesi (€) 

Canone noleggio 

per 6 mesi (€) 

Canone 

manutenzione ed 

AT per 6 mesi (€) 

Totale canone 

noleggio + 

manutenzione ed 

AT per 6 mesi (€) 

Totale fornitura 

al netto dell’IVA 

12.424,00 1.455,00 970,00 2.425,00 14.849,00 

  

Accertato che il costo complessivo netto, riveniente dall’assunzione del presente provvedimento, ammonta 

ad Euro 14.849,00= oltre IVA al 22% pari ad Euro 3.266,78=, per un importo complessivo lordo di Euro 

18.115,78=, di cui Euro 15.157,28=IVA al 22% inclusa per la fornitura di reagenti ed Euro 2.958,50= IVA al 

22% inclusa per i canoni di noleggio delle apparecchiature e relativa assistenza tecnica; 

 

Pag.: 2/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Verificato che sul sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione non risultano “annotazioni riservate” a carico 

della società Siemens Healthcare Srl; 

 

Dato atto che l'affidamento avviene nel rispetto dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016, salvo risoluzione espressa 

in caso di attivazione anticipata di convenzione da parte della Centrale di Committenza ARIA SpA; 

 

Considerato che, a seguito di riorganizzazione aziendale in atto e come da nota mail del S.S.D. Economato e 

Servizi Alberghieri datata 12/01/2021 (documenti in atti d’ufficio), la gestione delle categorie merceologiche 

oggetto del presente provvedimento, attualmente in carico alla S.C. Farmacia, verrà gestita dalla S.S.D. 

Economato e Servizi Alberghieri, motivo per il quale si rende necessario disporre nei confronti di 

quest’ultima il trasferimento del budget relativo alla quota parte dei reagenti e diagnostici del bilancio 

d’esercizio 2021 per l’importo di Euro 15.157,28=, riducendo contestualmente dello stesso importo il budget 

assegnato alla S.C. Farmacia, come da documentazione in atti d’ufficio; 

 

Richiamata la nota inoltrata, in data 20.01.2021, alla S.C. Economico Finanziaria in merito alle modalità di 

copertura della spesa derivante dal presente provvedimento (documentazione  depositata in atti da intendersi 

qui richiamata con esonero di trascrizione); 

 

Individuato nel Direttore S.C. SIMT e Centro Emostasi e Trombosi, Dott. Vincenzo Toschi, il  Direttore 

dell'Esecuzione del Contratto, cui compete la verifica sulla regolare esecuzione dello stesso; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio- 

Sanitario; 

 

D E L I B E R A 
 

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di assegnare, nelle more della nuova procedura di affidamento ed al fine di garantire la continuità 

assistenziale all’utenza che afferisce al SIMT del Presidio San Paolo, all’attuale contrente, società 

Siemens Healthcare Srl, con sede legale in Via Vipiteno n. 4, Milano – P.IVA: 12268050155 – la 

fornitura di un Sistema diagnostico per il dosaggio delle IgE totali, IgE specifiche ed IgG specifiche, dal 

01/01/2021 al 30/06/2021, alle stesse condizioni economiche e giuridiche del contratto in essere, per un 

importo complessivo di Euro 14.849,00= oltre IVA al 22% pari ad Euro 3.266,78=, per un importo 

complessivo lordo di Euro 18.115,78=, di cui Euro 15.157,28=IVA al 22% inclusa per la fornitura di 

reagenti ed Euro 2.958,50= IVA al 22% inclusa per i canoni di noleggio delle apparecchiature e relativa 

assistenza tecnica, come di seguito dettagliato: 

 

 Importo 

netto 

reagenti  

Canone noleggio 

per 6 mesi (€) 

Canone 

manutenzione ed 

AT per 6 mesi (€) 

Totale canone 

noleggio + 

manutenzione 

Totale fornitura 

al netto dell’IVA 

12.424,00 1.455,00 970,00 2.425,00 14.849,00 

Pag.: 3/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

2. di riservarsi la risoluzione anticipata del contratto sopra citato, qualora, entro detto periodo, si dovesse 

addivenire alla stipula di nuovi contratti; 

 

3. di incrementare dell’importo di Euro 15.157,28= il budget assegnato alla S.S.D. Economato e Servizi 

Alberghieri per l’esercizio 2021, riducendo, contestualmente, dello stesso importo il budget assegnato 

alla S.C. Farmacia, come da documentazione in atti d’ufficio; 

 

4. di imputare il costo complessivo di Euro 18.115,78=, IVA al 22% inclusa, riveniente dall'assunzione del 

presente provvedimento, al bilancio d'esercizio  2021, come di seguito indicato e come da autorizzazioni 

in calce alla presente: 

 

 Euro 15.157,28=IVA al 22% inclusa dal 01/01/2021 al 30/06/2021, al CDR ALB – conto economico 

3B010126 denominato “D.M.: Cnd W - Materiali Diagnostici in vitro (Provveditorato) del bilancio 

d'esercizio 2021 – CIG Z9929DD142 (Siemens Healthcare Srl); 

 

 Euro 2.958,50=IVA al 22% inclusa, dal 01/01/2021 al 30/06/2021, al CDR ALB – conto economico 

3G020200 denominato “Canoni impianti attrezzature sanitarie” del bilancio d'esercizio 2021 – CIG 

Z9929DD142 (Siemens Healthcare Srl); 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Provveditorato, Paolo 

Pelliccia, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata al Dott. 

Vincenzo Toschi, Direttore S.C. SIMT e Centro Emostasi e Trombosi, ferma restando la responsabilità 

del Direttore S.C. Economico-Finanziaria in merito alla contabilizzazione e pagamento dei costi 

derivanti dalla presente; 

 

6. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento 

deliberativo alla S.C. SIMT e Centro Emostasi e Trombosi., nella figura del Direttore, nonché D.E.C., 

Dott. Vincenzo Toschi, alla S.C. Farmacia, nella figura del Referente Pro Tempore, Cinzia D’Angelo, 

alla S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri, nella figura del Dirigente Stefano Rota ed alla S.S. 

Ingegneria Clinica, nella figura del Responsabile, Vittoria Di Marcoberardino, per il seguito di rispettiva 

competenza; 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 

comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

 

 

Pag.: 4/5



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 15.157,28  S 3B010126 - D.M.:  Cnd W - Materiali Diagnostici in vitro (Provveditorato) 000000000 2021000130 2021
€ 2.958,50  S 3G020200 - Canoni Impianti Attrezzature Sanitarie 000000000 2021000131 2021

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

della normativa vigente.

Pratica trattata da: Luisa Vizzari

Responsabile dell’istruttoria: Claudia Perrella

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 5/5

Il presente atto si compone di n. 5 pagine.


		2021-01-28T14:16:28+0100


		2021-01-28T14:19:18+0100


		2021-01-28T14:20:57+0100


		2021-01-28T14:23:30+0100




